Tiago Nunes de Freitas Dahdah, Diretor de 

Investimentos, solicitou, por intermédio do PDE n° 339, de 24 de agosto de 2018, autorização para 

aplicação de recursos financeiros oriundos de contribuições de participantes e patrocinadores do 

Plano Executivo Federal, no valor de até R$ 52.000.000,00 (cinquenta e dois milhões de reais), 

durante o mês de setembro de 2018. A Diretoria Executiva tornou conhecimento do assunto e 

deliberou pela aprovação por intermédio da Resolução n° 1.105. RESOLUÇÃO N° 1.105: A 

DIRETORIA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO 

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL DO PODER EXECUTIVO — FUNPRESP-EXE, no uso de 

suas atribuições e nos termos do  art.  47 do Estatuto e do anexo II da Política de Alçadas da 

Fundação, autorizou investimento e/ou desinvestimento de até R$ 52.000.000,00 (cinquenta e dois 

milhões de reais), durante o mês de setembro de 2018, por meio de cotas de fundos de investimentos 

dos quais a Funpresp-Exe é cotista e/ou por meio de títulos da dívida mobiliária pública federal 

interna, observadas, a todo tempo, as diretrizes estabelecidas pelas políticas de nvestimentos dos

[...]

i) para o mês de julho/2018 foi necessário utilizar recursos do  PGA  para a cobertura de 

inadimplência; e  ii)  o  PGA,  atualmente, cobre a inadimplência de dois patrocinadores: Suframa e Ex-

Ter/RO, referente à competência de julho/2018, no montante de R$ 328,67 (trezentos e vinte e oito 

reais e sessenta e sete centavos) e R$ 280,20 (duzentos e oitenta reais e vinte centavos), 

respectivamente. A Diretoria Executiva tomou conhecimento do assunto e determinou que a 

Gerência de Arrecadação e Cadastro apresente informações a respeito dos participantes do  ex-

[...]

de reserva de margem consignável e controle de consignações relativas a empréstimos concedidos 

pela Funpresp-Exe aos servidores do Tribunal de Contas da União (TCU), com desconto em folha 

de pagamento, por meio da cessão do direito de uso do licenciamento do Sistema eConsig, no valor 

global estimado de R$ 72.442,99 (setenta e dois mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e noventa e 

nove centavos), considerando o prazo de 60 (sessenta) meses. A Diretoria Executiva apreciou o 

assunto e deliberou por sua aprovação por meio da Resolução n° 1.106. RESOLUÇAO N° 1.106: A 

DIRETORIA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO

[...]

serviços de reserva de margem consignável e controle de consignações relativas a empréstimos 

concedidos pela Funpresp-Exe aos servidores do Tribunal de Contas da União (TCU), com desconto 

em folha de pagamento, por meio da cessão do direito de uso do licenciamento do Sistema eConsig, 

no valor global estimado de R$ 72.442,99 (setenta e dois mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e 

noventa e nove centavos), considerando o prazo de 60 (sessenta) meses, conforme documentos 

anexos; Item 7) A Sra. Ana Lúcia Ferreira dos Santos, Chefe de Gabinete, apresentou, por 

intermédio do PDE n° 341, de 24 de agosto de 2018, proposta de retificação da Resolução n° 1.069,

[...]

por intermédio do PDE n° 345, de 28 de agosto de 2018, aprovação para abertura de processo de 

contratação, bem como a celebração do Contrato de Prestação de Serviço com a  ex-Diretora 

Marilene Lucas Alves  Ferrari  Filha, pelo período de 12 meses após o término do mandato, num total 

de R$ 381.608,43 (trezentos e oitenta e um mil, seiscentos e oito reais e quarenta e três centavos). A 

Diretoria Executiva aprovou a matéria por meio da Resolução n° 1.109. RESOLUÇÃO N° 1.109: A 

DIRETORIA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO 

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL DO PODER EXECUTIVO — FUNPRESP-EXE, no uso de